ἐνέτυχο[ν τῷ ψη]φ[ίσματι] ὑμῶν,

id quod spatio lacunae respondet; cf. praeterea epistulam Hadriani B. C. H. XV 1891, 630: ἐντυχών ύμῶν τῷ ψηφίσματι.

2. Altera — et illa quidem prior — significatio verbi »ἐντυγχάνειν τινί« est »incidere, occurere«, unde orta est significatio »visitare aliquem, convenire cum aliquo«. Antiochus, rex Syriae, de Aristodicide scribit: ἐνέτυχεν ἡμῖν Ἀριστοδικίδης, eisdem verbis utitur satrapes Meleagros (Dittenberger syll.¹ 158 = Dittenberger, inscr. orien. I, 221 vs. 4, 26, 50). Quem usum sequitur Augustus, cum scribit (B. C. H. VII 1883, 62 = Viereck, Sermo Graecus n. IX, vs. 5) οἱ πρέσβεις ύμῶν... ἐνέτυχον ἐν Ρώμῃ μοι, eandemque formulam fortasse adhibuit in titulo mutilato (Viereck n. XXXI, 6). Neque minus in Aegypto nonnumquam videmus vim et sententiam »conveniendi« inesse verbo ἐντυγχάνειν, e. g. cum sorores in pap. Paris. 26, 3 scribunt: καὶ πρότερον μὲν ύμῖν ἐπιδημήσασιν... ἐνετύχομεν. Consentaneum est semper regem vel magistratum a subiectis aditum esse, numquam subiectos a rege vel magistratu, quo modo factum est, ut sollemnis formula evaderet: ὁ δεῖνα ἐντυγχάνει τῷ βασιλεῖ vel τῷ στρατηγῷ, numquam ὁ βασιλεὺς ἐντυγχάνει τῷ δεῖνα; qua re non minus quam ceteris causis supra commemoratis impedimur, ne Radetii et Lafoscadii interpretationem epistularum Hadriani sequamur; si enim imperator dicere voluisset »accepi legatos«, scripsisset ἐνέτυχόν μοι οἱ πεμφθέντες vel οἱ πρέσβεις; nam legati imperatorem adeunt neque imperator legatos.

Quamquam igitur initio quidem vox ἐντυγχάνει recte dicebatur de petitione coram a subiectis proliata, postea Aegyptii verbo ἐντυγχάνει de omnibus petitionibus et verbis relatis et scriptura expressis utebantur: cf. e. g. ἐντυγχάνειν τινὶ δι' ὑπομνήματος. Quam in sententiam genuinam huius vocis vim diu iam abiisse constat¹⁾. Eodemque modo substantivum

¹⁾ Graeco verbo ἐντυγχάνει plane respondet latinum adire cf. e. g. II Macc. IV, 36 τοῦ δὲ βασιλέως ἐπανελθόντος ἀπὸ τῶν κατὰ Κιλικίαν τόπων, ἐνετύχανον οἱ κατὰ πόλιν Ἰουδαῖοι; Vulg.: »sed regressum regem de Ciliciae locis adierunt Iudei«. Quamquam hoc loco propria vis et sententia verbi »adire« perspicua est, tamen Plautus Mil. 1227 scribit: »per epistulam aut

ἐντευξίς, quod a verbo ἐντυγχάνειν derivatum est, in sermone Aegyptiorum et petitionem verbis relatam et petitionem libellis expressam significat e. g. P. Petr. II [3] (2): ἐπανέγνων αὐτῷ τὴν ἐντευξίν.

Id quod iam supra coniecimus, differentiam altero a. Chr. saeculo inter ἐντευξίν (petitionem regi oblatam) et ύπόμνημα (petitionem ad magistratus missam) factam non in propria significatione illorum vocabulorum positam esse, id nunc iam confirmatum est historia eorum perlustrata.